§. CLXXIII. quod est ante si eius nomen aliud regat.
est saltem in tertia ante tonum, (§. 171.) hinc corripiatur in
schua (§. 122.) Iod vero quum aliquando schua sub
praecedente littera respuat, atque in locum τε schua reii-
ciat suum vocale (§. 151.), chirek vero, si fuerit in syllaba
composita ad tonum τε e accedat (§. 33.): illud schua eleua-
ri potest in *isere*.

§. CLXXIV. Quum nomen regens s. constructum in
punctione vocalium consideretur atonum (§. 171.); et in
syllaba ultima composta istiusmodi vocis utiliter corripitur
in (§. 33. 68. 119.); similis quoque est causa, quam ob rem
ante η mutantur in (§. 33. 68.).

§. CLXXV. Fac την fieri regens, erit in tertia, se-
cunda saltem ante tonum; (§. 171.) hinc ambo corripiantur
in schua (§. 122.): quum vero tunc sit schuam concursus,
(§. 39. 130.) eorum prius eleuetur in (§. 130. 139.); hinc est
την.

§. CLXXVI. η affermatum femininum, quum in vocis
medio non seruiat, (§. 21. 24. 157.) mutetur in *stata constru-*
cto in simile η (§. 157. 171.).

§. CLXXVII. Terminationibus pluralis numeri η et
dualis η nominum in regimine posteriorum mora utiliter de-
mitur (§. 119. 171.); quumque littera mem sit labialis; (§. 4.)
hinc pronunciationis celeritatem impedit; (per exp.) regens
vero et rectum nomen utiliter, quantum fieri potest, com-
binentur, (§. 171.) mem pereat; ante vero, quam abiciatur,
in duali alleuerur (§. 122.); hinc tam pluralis, quam dualis
constructorum terminatio est: quod vero ipsum η, cum
sit aliis rei in fine vocis signum, "quiescat in simile" (§. 14.).

§. CLXXVIII. Si qua res sit determinanda, fieri id opti-
me potest, combinando pronomen teriae personae cum
objeto determinabili. Ne vero duarum istiusmodi vocum
contractione, quae utilis est, (§. 171.) vox nimis crescat, (§.
156.)

AD EBR. GRAMMATICAM PERTINENTES. 41

156.) vocum נָתַן, נָתָן, מִתְנָתֵן et יְמִינָה prima tantum retineatur; ceteraque abiectae compenfentur per forte dageſch, (§. 106.) et vero puncto vocali carens, mouendum tamen, noſetur ſchua ſimplici, (§. 36.) quod erit mobile, (§. 39.) (et enim eſt a vocis initio); hinc in compositum mutandum (§. 145.); conſonum vero illud per dageſch inclusum, (§. 46.) quum vocali ſit deſtitutum, adeoque cum ſchua noſandum, (§. 106.) mobili (§. 140.) efficiet ſchua im concuſum; (§. 130.) quo fit, ut compositum ſchua antecedens cateph abieciat (§. 140.); hinc et appareat cum vocali, ſed quonam? dum erat vox ſeparata, habebat ſua vocalia diuerſis in vocibus; et quonam ergo ex illis eſt eligendum? ſchua compositum non conſtituit (per exp.), nec pro ſchua producendo poni poterit, cum et, cui vocalē chirek ſubiectum eſt, denotet aliquid in verbis; vero et vocalē breue, quod et responder (§. 33.), ſchua quidem adſumunt, et aequali gaudent iure, utraque tamen ſub vna non poſſunt ſuſtene littera (§. 60.); hinc intercedat, quod ob rationes ſupra allatas tranſeat in (§. 140.). Cui accedit ipſa naturae et demonstratiui ratio, in primis ſi homini, aliquo a nobis diſtantii ſpatio, locus ſi determinandus: quumque proxime accedat ſono et (§. 33.) id quoque aliquando adſumti poterit (§. 6.); et ſi eſt ante gutturalem, quea dageſch forte respuit, poterit eleuari in kamerz. (§. 47. 110.)

§. CLXXIX. Quod ſi relatiuum נָתָן cum voce quadam ita ſit conneſtendum, ut ambae euadant in unam, reiectis ceteris litteris maneat vna: (§. 156.) quae eſſe quidem poterit נ, modo non verborum temporis aliquam ſignificaret personam: Ergo maneat ו, quum י ſit ſemper radicalis, (§. 21.) ſequenti dageſch forte, (§. 106.) praefigaturque ſuo vocali, vel illi ſimili.

§. CLXXX. Suffixa nominibus ſingulavis numeri ſuſtientia SINGVLARIA; pluralis numeri, PLVRALLA; vocibus vero ſingularis numeri adponenda, SINGVLA-RIVM; pluralis numeri, PLVRALIVM dici ſolent.

F

§. CLXXXI.

§. CLXXXI. *¶ Feminini generis signum, quum non feriat in medio.* (§. 21.) *accidente suffixo vel erit commutandum cum alia littera, vel abiciendum: hoc si fieret, generis periret signum.* (§. 157.) *ex suffixo non dijudicandum, ipso quod non respicit ad genus vocis, cui adicitur; sed ad eius, pro quo substituitur: hinc ad evitandam confusione muretur in similem;* (§. 157.) *aliud vero in ob vocis breuitatem tolli potest.* (§. 156.)

§. CLXXXII. *Nomina quibus accedunt suffixa possunt considerari in statu constructo.* (§. 170.) *Quae si sint in plurimum numero, connectuntur cum suffixis pluralibus.* (§. 180.) *Hinc terminaciones masculinae pluralis et dualis numeri in nominibus possunt pervire* (§. 102, 156.)

§. CLXXXIII. *Nomina, quibus suffixa accedunt, quum possint considerari tanquam in regime* (§. 182.) *et ultima corripiantur* (§. 172.)

§. CLXXXIV. *Praeterita et futura verborum tempora, omni qua fieri potest ratione, discernantur, vnde est* (§. 11.) *; hinc si praeter alias notas etiam ita distinguuntur, ut diuersa suffixis antecedentia adsumantur vocalia, pulcre obtinebitur finis.* *Hinc praeteritum, quum futuro prius sit tempore ante suffixum quoque babet utiliter vocale a, quod ordine prius ponitur; futurum vero, quod sequitur e.*

§. CLXXXV. *Radicales, ab accendentibus suffixis, ut melius distinguantur, utiliter clare efferuntur; hinc scilicet sub secunda radicalie levari poterit,* (§. 17. 119.) *in vocale, ex quo ortum erat; tunc, hoc, si fuerit breve, quando subfittere nequit, producitur.* (§. 121.)

§. CLXXXVI. *¶ praeteriti, quum in vocis medio non feruat,* (§. 21.) *accidente suffixo, mutetur in* (§. 6. 24. 157.)

§. CLXXXVII. *Suffixorum plurima incipiunt a vocali: si ergo accedant syllabae simplici, unum vocalium perire debet,* (§. 60.) *nisi adsumatur consonum,* (§. 60. 104.) *quod tamen*

AD EBR. GRAMMATICAM PERTINENTES. 43

tamen vocem longiorem redderet; (§. 156.) vnde fit, vt **נ** secundae personae, singularis numeri, generis masculini, abiciat **שׁוּעַ**, quod in primis fieri debet, si accedens suffixum ex solo vocali constat.

§. CLXXXVIII. **נ** secundae personae singularis in feminino, ne cum illo, quod habet masculinum, (§. 187.) confundatur, **שׁוּעַ** convertat in chirek breve; sic esset a rariori, **תְּנָא** pro **תְּנָא**.

§. CLXXXIX. Veteres ad discrimen **תְּאַיִן** **תְּנָא** et **תְּנָא** non fatis adcurate adtendentes, accidente plurali secundae persona suffixo, nec diuersa formarunt ratione. Iam vero, quum secunda persona pluralis, praeter radicales litteras, iam habeat seruientes, aliisque accendentibus suffixis, seruientium augatur numerus, (§. 24.) ipsaque vox longior euadat (§. 156.), ne nimis excrescat, nec radix cognitu fiat difficultis (§. 101.), seruientia in voce minuantur, (§. 21.) vtile est: ea tamen lege, vt verbi personae maneat aliquid veltigium (§. 11.); hinc ex **תְּאַיִן** abiici quidem poterit **נ** praeuiio punto vocali. (§. 105.); at, ne **נ** cum illo, quod signum alias personae atque numeri est, confundatur, remaneat aliud praeter hoc signum **תְּאַיִן** **ו** simile quod erit e **תְּנָא** (§. 46.); sed **ו** esse nequit, alias manere posset **ו**; hinc nec **ו**, **ו** vero omnium erit aptissimum; potest enim quiescere, vt fulcrum vocalium **תְּאַיִן** et **ו** (§. 33.): quod si tamen **תְּאַיִן** o fieret fulcrum, posset confundi cum suffixo cholem; hinc melius adjunitur **ו** vel eius *vocale breve*. (§. 33.)

§. CXC. Quum tot sint syllabae, quot in oratione sunt vocalia propria, (§. 1. 38. nullaque syllaba apud Ebraeos incipiatur a vocali, sed omnes a consono (§. 60.) sequitur, vt si syllabae simplici accedat suffixum, praeuiio vocali ornatur, vel eorum unum pereat, (§. 61.) vel consonum adsumatur; (§. 60. 104.) hoc si fieret, nulla urgente necessitate vox excresceret, (§. 156.) quum abieciro punto suffixi praeuiio, citra confusio-
nis periculum, omnis tollitur repugnantia; hinc fiat prius. Er-

go verbo in vocali terminato punctum ante suffixum alias requisitum ordinarie tollitur.

§. CXCI. *Nomina indeclinabilia* dicuntur PARTICVLAE. Quae si cum aliis vocibus connectantur ut seruantes sunt CONNEXAE et INSEPARATAE; ceterae audiunt SEPARATAE et INCONNEXAE; sub quarum igitur numero 7 et 7. §. 178. et 179. iure comprehendividuntur; quum tamen sint pronomina, a particulis possunt distinguiri.

§. CXCII. 2 praefigitur per chirek breve sequente dagegeb forzi. Etenim haec particula orta est ex 12; iam etiam in aliis linguis accommodari solet sequenti confino; hinc per dag sch forte apud Ebraeos in illud mutari potest. (§. 46.) Punctum chirek potest manere dum iam adest; si vero forsan id abiicere placueret, mox redibit: nam notato 2 cum schua simplici (§. 13. 18. 36.) est concursus schuauum (§. 39. 107. 130.) vbi prius primituum mutatur in breve chirek (§. 133.)

§. CXCIII. 1 interrogativum cum praefigitur: est enim mouendum (§. 13.) hinc quum proprium non habeat vocale, est cum schua notandum (§. 36) mobili, (§. 36.) quod sub gutturalibus transit in (§. 147.), si tamen est ante aliud schua mutari potest in (§. 146.); item si est ante litteram gutturalem non schuatam, tamen mouendam, ad facultandam difficiliorem eius pronunciationem (§. 5.)

§. CXCIV. 1 praefixum ex 11 vel rezinere potest punctum primum; vel illo abiesto schua recipere (§. 36.); vel schubrek ante 11 quum sic illa melius pronuncientur (per exp.): aut si est ante litteram schuatam, quia est concursus schuauum (§. 24. 37. 39.) er 1 est ex 11 (§. 6. 140.); sed ante 1 secundum §. 143. praefigendum. (§. 14.)

§. CXCV. 1 CONVERSIVVM FVTVRI, quod futurum mutat in praeteritum, a 1 conuersio praeteriti utiliter distinguitur (§. 11.) vnde fit vt hoc habeat ordinarium

pun-

punctum (§. 13. 36. 194.); illud vero seu potius sequenti dagesch forte (§. 33. 46. 62. 194.)

§. CXCVI. *Verbum*, quod solum simplicem suum exhibet significatum, PRIMAE; quod adhaerentem illi eumque intensum SECUNDÆ; quod dependentiam verbi primæ classis, indicat, TERTIAE; quod denique primæ classis verbi significatum esse reciprocandum docet; QUARTAE verborum adnumeratur CLASSI. Quarum classem prima vocatur ab actio suo KAL; secunda PIEL; tercia HYPHIL; quarta HITHPAEL.

§. CXCVII. CLASSIS verborum GRAVIS dicitur, quae habet dagesch characteristicum (§. 45.); quae non habet, LEVIS. Hinc secunda et quarta, cuius characteris distinguuntur, (§. 11. 107.) hac deficiente ratione conueniens est, ut hi pereant characteres, i. e. character classis, vel temporis, posterioris expellit characterem classis, vel temporis, prioris.

§. CXCVIII. Cessante causa, cum plerumque cesset effectus, (§. 102.) classis vero verborum et temporis characteres ideo ponantur, vt ab aliis classibus et temporibus distinguantur, (§. 11. 107.) hac deficiente ratione conueniens est, ut hi pereant characteres, i. e. character classis, vel temporis, posterioris expellit characterem classis, vel temporis, prioris.

§. CXCIX. *Tertia praeteriti in kal persona*, quae habetur pro radice, si sit punctata, optime adsumit primum vocale, si sit e. g. הַבָּ, quumque in syllaba composita ordinarie sit breve vocale, (§. 68.) etiam הַבָּ esse posset. Quia vero est res arbitrii, pro, vel sub secunda radicali etiam poterit adsumi, et quidem hanc forte ob causam, ut prima radicali notata cum primo vocali, secunda habeat secundum vocale.

§. CC. *Vocabulum נִ*, quum generatim dependetiam ab altero involuat; patiens vero ab agente dependeat: ad passivam verborum significandam formam aptum videatur, primaque verborum classis passivo addictum est ab Ebraicis. Quod si integrum retineretur, verbum iusto fieret

longius (§. 156.) hinc remaneat כ , quod, vocali destitutum, notetur cum schua (§. 8. 18. 36.) ; כ vero quum sit praeformatum, (§. 24.) et sic cum radice arctius cohaereat: (§. 31.) prima radicalis corripiat suum vocale in schua, quo facta schua sub כ erit eleuandum in chirek: (§. 39. 133. 140.) et praeformatae litterae cum radicali nexus ex signis apparebit: (§. 31.) hinc est כ בְּנֵי (§. 199.)

§. CCI. Quum prima verborum classis in tertia praestet perf. habuerit; (§. 199.) secunda classis accipiat, hinc בְּנֵי (§. 197.) tonus vero, quum sit in ultima, (§. 70.) primum erit corripondum in simile breue vocale chirek (§. 33. 120.) ; hinc est בְּנֵי: vnde formaturus passiuum, sumat וְ ex וְ (§. 200.) illudque substituat pro, pro vero, ut similis euadat primo passiuo (§. 200.) erit בְּנֵי (§. 33. 120.)

§. CCII. Tertia verborum classis recipiat tertium vocale chirek (§. 33.) quumque habeat significatum determinandi (§. 196.) ex sumat litteram; (§. 156.) non וְ, est enim semper radicalis (§. 20. 21. 24.) nec וְ (§. 179.) Ergo וְ sic est בְּנֵי vnde בְּנֵי (conf. §. 198.) passiuum vero est similiiter וְ (§. 201.) nec confusio erit verenda, quum huius dagesch forre, (§. 201.) illius vero וְ characteristicum, differentiam satis indicent: passiuo vero illius permutari potest facile in breue (§. 6. 33.) hinc fieri בְּנֵי.

§. CCIII. Quarta verborum classis, quum habeat significationem reciprocam (§. 196.) radici addat וְ signum rei significandae aptum (§. 11.) quod integrum erit refinendum, quum utrumque eorum separatim sumat, additumque ab initio, tempora futuri denotat, hinc ob hanc ipsam confusionem euitandam וְ permuteatur cum וְ (§. 4. 6. 18.) et propter tonum ab hac voce, cum וְ connectenda auferendum (§. 69.), alleuetur in breue chirek (§. 120.) et sub וְ sub intellectum exprimatur (§. 18. 36.) ut sit בְּנֵי: vocalia radici subiicienda retineri possunt, quae erant

erant in kal (§. 196. 197.) quae tamen quum in quibus-dam apparet, et erit **שְׁמַרְתָּ** seu potius **שְׁמַרְתָּךְ** (§. 33. 46.) **שְׁמַרְתָּךְ** vero penultimum modis istud in §. CCIV. **וְ** characteristicum in bishpael (§. 203.) quum habeat sibilum, si est ante primam radicalem sibilanem, ut littera cum illa transponitur (§. 52.) manentibus vocalibus pri-stino quem inter se habuerunt loco. Tunc enim **וְ**, quia est post litteram schuam (vid. hypothet.) adsumere potest dagesch lene (§. 10.) quo sibilus perit, simulque in aribus grauis sibilans concursus euitatur. (§. 52.)

§. CCV. Dagesch characteristicum clasium verborum grauium, quum moram inuoluat (§. 46. 61.), compensari potest, vel per litteram mouendam, (§. 8. 62.) cum sequenti littera per schua non coniunctam, vel per vocale longum in syllaba τε Dagesch ante illud pro breui substitutum (§. 110.); illaque littera vel desumi poterit ex ipsis vocis radicalibus vel aliunde; ad vocalia vero, quod attineret, in primis hoc faciunt, εν, quae fulcrum habent. (§. 33.)

§. CCVI. Infinitius formatur Ebraeis a tercia sing. masc. praet.

A. in kal est **לִשְׁמַר**: restant enim adhuc **וְ** et **וְ** vocalibus longis (§. 33. 199. 201. 202.) quorum prius huic designatur infinitiu[m] et posterius participio huius classis; vero penultimum, quum sit correptibile, (§. 117-119.) alleuari potest in schua, (§. 122.) sic erit **לִשְׁמַרְתָּךְ**, vox vero cum longa non sit, etiam aliquando manere potest. (§. 102.)

B. in Niphal addunt **וְ** characterem infinitiu[m]; hinc prior character **וְ** extrudatur, (§. 198.) impresso τε **וְ** dagesch forti (§. 107.); quod ne pereat **וְ** notetur cum primo vocali (§. 199. 200.) sic positio in ultima **וְ** pro **וְ**, est **לִשְׁמַרְתָּךְ** nam ob concursum duorum schuauim prius est eleandum in chirek, (§. 13. 36. 39. 133.)

C. in

- C. in Piel et Hiphil variantur puncta prima, in ceteris
maneat eadem cum praeterito; aliquando tamen in pia-
al et hophal etiam mutantur conformiter. (§. 6. 33.)
§. CCVII. Affirmativa (§. 24.) in verbis desumuntur e
pronominibus personalibus, sicutque in praeteritis
I. Singularis numeri personae,
(A) tertiae; (§. 199.) fem. נָהָר, est enim prima vo-
cis littera, nec adest ratio, cur ad aliam transeamus;
illudque ipsum נָהָר iam est signum feminini generis;
(§. 157.) et נָהָר, quae est littera gutturalis, (§. 4.) luben-
ter in quiescit, (§. 14.)
(B) secundae 1) masc. נָהָר ex נָהָר, נ enim in vocis fine
aegre seruit (§. 21.); hinc cum puncto suo abiiciendum,
(§. 104.) quo etiam dagesch in נ perit (§. 98. 102.); hinc
remanet נ, 2) fem. נ ex נָהָר eadem enim est ratio.
(C) primae נ ex נָהָר. נ qua in fine aegre seruit, (§. 21.)
remanet נ (per num. B) quod vero quum sit suffixum,
mutatur נ in נ, quod eiusdem est organi, (§. 4. 6.) sic
est נ
II. Pluralis numeri (א) tertiae personae נ ex נָהָר et נָהָר, quae
vocees integræ manere nequeunt, (§. 156.) נ et נ, quum
sint signa diuersorum generum, terria vero pluralis
communis, sunt reiicienda; hinc manet נ, hoc vero
iam addictum est tert. sing. fem. (No. 1. A.) Ergo al-
ternet yna literarum נ, (§. 4. 6.) נ non potest. (§. 21.)
Ergo נ quod potest, quum vero נ sit suffixum, quies-
cat in schurek; hinc נ (§. 14.) (ב) secundae 1) mascul.
נ ex נָהָר 2) fem. נ ex נָהָר No. 1. B. et (§. 21.)
(C) primae נ ex נָהָר, e quibus (§. 156.) נ non
potest (§. 21.) נ est semper radicalis (§. 20. 21. 24.)
Ergo נ sed נ iam adest, nec illo duplicato opus est
ad hanc personam ab aliis distinguendam; (§. 156.)
hinc remanet נ (§. 104.)
§. CCVIII. Ab imperatiuo masculi, qui idem est cum in-
finitiuo, exceptis Pual et Hophal, quae imperatiuum non
habent,

AD EBR. GRAMMATICAM PERTINENTES. 49

habent, formatur 1) singular. fem. per γ ex וְנָא e qua voce נ non potest (§. 21.) nec ו (§. 207. No. I. B. C.). Ergo γ quiescens in chirek (§. 14.) II.) pluralis a mascul. per γ (confer. §. cit. No. II. α.) nec ob mutata vocalia sub radice confusio est verenda: β) fem. וְנָה ex וְנָהָנָה, nam ו iam est terminatio feminini generis, (§. 157.) cui si accedat ו, a tert. fem. sing. praet. distinguitur, (N. 1. A. §. 207.) נ vero ab initio tantum libenter seruit (§. 21.), et ו folium, immo cum ו, iam est afformatiuum praeteriti (§. 207.)

§. CCIX. Praeformatiuae furorum litterae sunt

I. singularis numeri α) tert. personae, 1) mascul. γ ex וְנָהָנָה, e quibus ו est in tercia pers. sing. mascul. ו הiphil (§. 202.) γ vero est praefixum, (§. 194.) et נ adsignabitur primae pers. fut. Ergo recurrentum erit ad litteras וְנָהָנָה, e quibus sola litera γ restat (p. antec.) 2) femininum ו, ex וְנָהָנָה, nam quum harum nulla hic servire possit, (vide No. 1.) permutatur cum simili feminini generis nota ו (§. 157.) β) secundae 1) mascul. ו ex וְנָהָנָה vel וְנָהָנָה e quibus ו cum puncto suo et ו cum puncto praevio sunt abiicienda; (per α, 1. §. 104. 105. 202.) quod conuenit cum ו terciae personae fem. (n. 2.) et e sermonis contextu determinandum 2) fem. ex וְנָהָנָה sumitur ו, ipsa vero persona afformatiuo distinguitur. γ) primae communis ex וְנָהָנָה prima נ.

II. pluralis numeri α) terciae personae 1) masculini generis ex וְנָהָנָה ו iam est littera praeformatiua in hiphil (§. 202.) hinc similis substituenda est littera (conf. §. seq.) ex וְנָהָנָה, e quibus tamen נ est signum primae pers. sing. (per γ) atque haec est causa quam ob rem ad gutturales non est recurrentum (§. 4. 20. 21. 24.); γ est praefixum (§. 194.); hinc γ, quod iam est signum tertiae personae (per n. I. α. 1.) ergo aptissimum: numeri enim differentia ex afformatiuo littera erit cognoscenda. 2) fem. ex וְנָהָנָה ו non potest (vide n. praec.) nec ו ob similem causam. (§. 200). Ergo, quia nec ex

G

litteris

litteris נָא nec אַנְאָה (vid. no. præc.) quaedam desu-
mi potest littera, permutetur cum simili fem. gen. no-
ta נ (§ 157. 6) secundae personæ I) mascl. ex מְנָא,
e quibus נ non potest (per num. γ): hinc sequens נ,
quod a נ singularis numeri per afformatiuum poterit di-
stingui. 2) fem. ex אַתָּה, fit נ (per no. γ) differentiam
a singulari et masculino huius personæ pluralis numeri
litterae afformatiuae dabunt. γ) primæ personæ
ex אַתָּה, נ iam fuit in singulari (per no. γ. antec.)
נ est Imper radicalis (§. 20.) נ est in praeterito sing.
huius personæ (§. 107. II. 1.), נ est præfixum (§. 24.
194.) Ergo נ a niphah per sermonis contextum di-
stinguendum. §. 200.)

§. CCX. Litterae futurorum afformatiuae sunt, I) sin-
gularis et quidem secundæ personæ feminini 1) ex יְנָה, e
quibus נ non potest (§. 21. 24.) נ est praeteriti item נ
(§. 107, I.) Ergo נ quiescens in chirek (§. 4.) II) plu-
ralis 2) tert. perf. 1) mascl. נ ex יְמָה, נ non potest (§. 21.
24.) נ est suffixum (§. 24.) hinc alternet quaedam littera,
quæ si constitutur 1, erit tam נ נ quam נ נ similis
(§. 4. 6. 18.) 2) fem. יְנָה (§. 208. β) ab imperativo per præ-
formatiuam litteram discernenda (§. 109. II. α. 2.) β) secun-
dæ 1) mascl. ex יְמָה remansit נ (§. 209. II. β. 1.) quod
vero quum sit suffixum, mutetur in simile 1 (§. 4) quiescens
in schurek (§. 14) a tert. mascl. plur. fut. per diuersem littera-
m præformatiuam distincta (§. 109. II. α. 1. β. 1.) 2)
fem. eadem litteræ adformatiuæ, quæ fem. tert. perf. (α.
2.) ab illa ex orationis nexus discernenda.

§. CCXI. Quod fuerit sub secunda radicali longum voca-
le; in syllaba composita, ob accedens adformatiuum tono
destituta, in breve est corripiendum (§. 120.) tonus vero
si accedente adformatiuo non demittitur, hac deficiente ra-
tione, manere potest (§. 76. 102.).

§. CCXII. VERVM dicitur FORMAE MIXTAE, in
quo flexiones alias ut oppositæ habendæ, nunc, ut dispara-
tæ s. coniunctæ inueniuntur.

§. CCXIII.

AD EBR. GRAMMATICAM PERTINENTES. 51

§. CCXIII. VERBVM cuius, quacunque flectatur ratione, omnes mouentur litterae radicales, Ebrais audit PERFECTVM; hinc verbum cuius quedam radicalis quiescit, vel perit, erit imperfectum (§. 8. 14.).

§. CCXIV. VERBVM cuius in coniugando littera quaedam radicalis ut mobilis considerata perit, dicitur DEFECTIVVM; vt quiescibilis vero considerata, QUIESCENS: hinc posterior littera radicalis vel maneat, modo quiescat, vel ut quiescibilis pereat, est quiescens (§. 14.). Verbum vero tam quiescens, quam defectuum est imperfectum. (§. 8. 213.)

§. CCXV. Verba vocantur DVPLICITER IMPERFECTA, quorum duae litterae radicales non semper mouentur in coniugando. (§. 213.)

§. CCXVI. VERBA DEFECTIVA PE dicuntur, quae sunt defectiva, quoad primam radicalem, quae si sit ו, dicitur וּ.

§. CCXVII. Littera ו in verbis וּ (§. 216.), si abiiciatur, per dagesch forte sequenti litterae impresso erit compensanda, (§. 107.) i.e. per dagesch forte litterae subsequenti assimulatur; (conf. §. 192.) hinc quoque punctum vocale est tollendum (§. 204.), et quidem huius litterae ו, si ei schua fuerit subiectum (§. 205.), quum impressum dagesch hoc schua indicet, (conf. §. 107.)

§. CCXVIII. Sit tercia persona praet. sing. in kal notata cum duplice kamez (§. 199.); infinitius poterit notari cum kamez et ., distinctus tamen a praeterito in kal, certisque verborum classium praeteritis (§. 200.-203.); sic esset וְוּ. ו si esset abiiciendum esset compensandum, (§. 107.) quod quum per dagesch forte ordinarie fieri nequeat, (§. 51.) fit per litteram וְ ו similem, quae est ו (§. 4.) et in fine additur, vt sit וְוּ (§. 18. 36.) quae vero vox, quia, dum pronunciatur, sub ו fere adsumit sonum ad e accedentem, ו istud vocali cum e homogeneo notetur; non vero ., quia tonus constitutur in penultimam, (§. 68. 219.), sed .; (§. 33. 68.) hinc וְוּ pro quo est וְוּ (§. 68.). Quid si vero vox

G 2 cali

calia adcommodenatur vocali, quod erat sub ɔ nimirum τῷ
erit η̄ a verbo ψῆφος (§phi cit.) gutturali sic ante et sub se
habente vocale maxime cognatum.

§. CCXIX. Si infinitius fuerit ω̄ imperatiū abie-
cto ɔ esse potest ω̄ (§ 208.) seu vt vocalis, quod erat sub ɔ
similis refineatur sonus ω̄ (§. 33. 218.)

§. CCXX. ɔ tercia radicalis, si fuerit ante aliud ɔ, per
dagesch huic impressum, potest significari, (§. 46.) item ante
η̄, si in id simile mutatur consonum. (§. 4-46.)

§. CCXXI. VERBA GEMINANTIA SECUNDAM
(litteram) dum habent consonum secundum cum terio idem,
illud per hoc, impresso ei dagesch forti, potest significari,
(§. 46.) abiecto puncto praeuio, (§. 105.) reiecto suo ad pre-
cedentem litteram (§. cir.), hoc reiciendum dicitur PVN-
CTVM RETRAHENDVM.

§. CCXII. Punctum retrahendum se fuerit schua; sub-
stituendum est punctum primitium: praeuium enim pun-
ctum periret (§. 221.); hinc secundum primitium, tantum
superest, (§. 199.) quod quum sit correptum in schua, nisi rur-
sus producatur, nullum remanebit punctum primitium,
quod contra §. 102. Porro fac τῷ schua iam antecedere
aliud schua, erit mobile (§. 40.); hinc cum terrium schua,
quod dagesch forte inuoluit, (§. 107.) etiam sit mobile, erit
eleuandum in primitium (§. 132.); quod in niphā plerum-
que est patach, (§. 200.) et in hiphil seu simile (§. 202.).

§. CCXXIII. Dagesch forte e littera schuata, quum sae-
pe excidat (per exp.), compensatio vero non sit facile ne-
gligenda (§. 06.): littera, cui hoc dagesch est impressum, lo-
co schua accipiat vocale primitium (§. 101.). Hinc pro
schua, sub ultima radicali dageschanda, in praeteritis adhi-
bent i in furoris ɔ (§. 184.)

§. CCXXIV. Syllabae compositae in simplicem redu-
ctae breue vocale, quum sit eleuandum (§. 220.): praesforma-
tivae litterae breue vocale in syllaba simplici, eleuetur in
analogum longum (§. 68.); quod in participio hiphil est
vel

AD EBR. GRAMMATICAM PERTINENTES. 53

vel ob id, quod erat in syllaba composita, (§. 33.) vel quod erat punctum praeformatiuae litterae in præterito.

§. CCXXV. Si ratio cessat, cur hoc vel illud praeformatiuae subiectum fuerit punctum, illud ipsum tolli potest (§. 102.); hinc eius loco primum vocale subscribi potest, quod sit in kal et niphal.

§. CCXXVI. Si compensatio per dagesch negligatur, cessat quoque ratio ponendi vocalis proprii pro schua sub radicali dageschanda (§. 225.); hinc in verbis geminantibus, de quibus iam loquimur, schua manet. (§. 102.)

§. CCXXVII. Si litterae abiectae compensatio fieret imprimendo dagesch forte præcedenti litterae, quemadmodum sieri potest secundum morem chaldaeorum, (§. 108.) cessat ratio elevandi vocalis sub littera praeformatiua (§. 68.); hinc manet ordinarium punctum (§. 102. 224.)

§. CCXXVIII. Dagesch characteristicum geminantium secundam, si exprimeretur, tria sequerenter consona, quae essent eadem (§. 46. 221.) quod cum euphoniae in oratione seruandae repugnaret; huic ut medeamur malo, dagesch forte non erit exprimendum, sed compensandum (§. 106.) per i (§. 205.) aut prima verbi littera repetatur, velalia compenser littera. (§. cit.)

§. CCXXIX. VERBUM QUIESCENS PE dicitur quiescens qua primam litteram radicalem; quae si est dicitur quiescens ^{PE}.

§. CCXXX. Prima radicalis si ante se habet vocale cognatum, in illo potest quiescere (§. 14.) puncto suo abiecto (§. 36.) ipsa vero vel manente vel pereunte (§. 14.). Quod quum sit in kal, ne cum aliis verbi classibus confundatur, (§. 11.) extra kal mutatur in simile vocalis fulcrum i: quod in niphal et hiphil, quae per praeformatiwas litteras satis distinguitur, quiescit in cholem; (§. 200. 202.) in hophal vero, quod cum hiphil eamdem habet praeformatiuam (§. 202.) in schurek. (§. 14.) At tamen vero in hiphil saepe retinetur et quiescit in „, quum hiphil per praeformatiuam

triam litteram et vocale ב sub media radicali, posit distingui. (§. 199. 202.)

§. CCXXXI. Si quis verbi, cuius prima radicalis est ב infinitum et imperatiuum former secundum formam verbi ב (secundum quam quaedam verba, quorum prima radicalis ב est, formari solere, experientia docet) erit ille בְּ seu בַּ , et hic בְּ . (§. 218. 219.)

§. CCXXXII. Quum litterae בְּ facile inter se alterntur (§. 18.) pro ב mobili esse potest mobile ב ; quod poterit dageschari in niphah, si analogia id postularit.

§. CCXXXIII. VERBUM QVIESCENS AIIN dicitur quiescens quoad secundam litteram radicalem, quae si est ב aut dicitur QVIESCENS בְּ .

§. CCXXXIV. Vau quum sit litteris בָּ (§. 18.) potest quiescere et elidi (§. 14.) pereunte puncto praeuio (§. 105.) reacto suo ad primam radicalem (§. 36. 233.) quod si fuerit schua, erit eleuandum in primitiuum vocale, e quo fuerat correptum (§. 122.).

§. CCXXXV. Punctum hoc primitiuum (§. 232.) si fuerit breve vocale, nunc existens in syllaba simplici, tono destruita, quae antea era composita, est eleuandum in analogum longum (§. 121.).

§. CCXXXVI. Media radicalis ב , quae alias eliditur (§. 234.) potest etiam ut quiescens retineri (§. 14.) quod fit in niphah, vbi quiescit in cholem.

§. CCXXXVII. Praeformatiuae vocale breve in syllaba simplici atona, vel est eleuandum in analogum longum (§. 121.); vel si fuerit e concursu schuaium ortum, atque prius schua primitiuum; cessante elevationis ratione, (§. 134.), ipsum quoque cessare potest, praeformatiuae vocale breve, (§. 102.) et pro schua primum longum vocale, ob defectum determinationis ad aliud, adsumi.

§. CCXXXVIII. Media radicalis ב , si in coniugationibus grauibus quiescit in i (§. 15.), dagesch characteristicum non

non potest recipere (§. 1.8. 46. 48.); hinc ad illud compensandum duplacetur terria radicalis (§. 205.); si vero abiciatur, adsumi potest vna reliquarum litterarum radicalium, et pro dagesch characteristico altera. (§. 107.)

§. CCXXXIX. QVIESCENS LAMED dicitur *quiescens*, *qua tertiam litteram radicalem*, *quae sit n* vocatur QVIESCENS נ.

§. CXL. Litteram quiescentem compensat longum vocale (§. 109.); hinc ante n ponatur illi maxime cognatum (§. 14. 239.), quod est kamez et præteritis tribuitur.

§. CCXLI. Infinitius plurimum quidem retinet ordinarium cholem (§. 207.); hoc vero cum τ ו n minus sit cognarum (§. 12. 15.), n mutatur vel in simile n (§. 157.) vel in litteram quiescentem (§. 18.), quae est ante cholem in aptissimo quietis loco (§. 14.).

§. CCXLII. n cum in cholem minus commode quiescat (§. 15.), litterae vero mutatio iam facta sit in infinitivo (§. 241.), in imperativo mutetur vocale in id, quo τ ו n est cognatum (§. 14.), quumque kamez fuerit adsumrum in præterito (§. 240.), hic sumatur.

§. CCXLIII. Cholem in futuris, ob similem rationem, quae §. 242. fuit allegata, permutatur cum vocali τ ו n cognato. (§. 14. 15.)

§. CCXLIV. He quum in media voce aegre quiescat (§. 15.), si ob id obiciendum, perit vna cum puncto prævio (§. 205.); vel mutatur in litteram simile n (§. 18.) seu n (§. 157.); præcipue ante terminationem femininam, ne cum masculino confundatur (§. 207. I. A.).

§. CCXLV. Iod, si ponatur pro n non schuando, vocale quoque proxime modificat ab initio (§. 36. 61.); si vero pro n schua quiescenti notando, quiescat, et ante se habeat vocale, in quo commode potest quiescere. (§. 14.)

§. CCXLVI. QVIESCENS נ dicitur *quiescens quo ad tertiam radicalem* נ; quumque littera quiescens compen-

56 DEMONSTR. AD EBR. GRAM. PERTIN.

penserit per longum vocale (§. 109.), parach et cholem, si pro hoc esse potest parach, eleuentur in kametz. (§. 3. 214.)

§. CCXLVII. נ in media voce quiescens respuit schua (§. 36.) et quoniam quiescit, habet ante se longum vocale, (§. 109.) quod in praeterito kal ordinarie est, in ceteris vero praereritis. Si vero vocale sit in syllaba tonica, breue id esse potest, quod etiam in futuris et imperatiuis est. (§. 68.).

§. CCXLVIII. Sit aleph ante נ, erit in commodo quieris loco, (§. 15.) hinc si quiscerre iuberit, cesser quod ei erat subscriptum, (§. 36.) et alterum eleuerit in (§. 109.), ut sit DNS^o; si vero sit mouendum, ne nobis iniuris quietescat, antecedens vtiliter tollitur (§. 15. 102.) et sic eius littera mouenda est cum schua notanda. (§. 36.) תְּנַשֵּׁךְ.

§. CCXLIX. Verba נ"ה et נ"נ sunt simillima (§. 4. 18.); hinc facile fieri potest, vt נ"ה formerit vt נ"נ et vicissim. Vnde etiam euenire solet, vt saepe formas suas permutent inuicem, vel quoad litteras; vel quoad puncta; vel quoad vtrumque. (§. 18.)

§. CCL. Hicce bono cum Deo absolutis, peruenientium nunc esset ad figuras, quas Grammatici dicunt, etymologicas, et quod primo loco erat nominandum, praedictorum istud de analysi institienda problema. Sed iam plura, in primis specialia, quorum tamen rationes facile poruisent indicari, ne nimis excrescat disputatio, omisimus: sic ob eandem rationem, temporisque breuitatem, et illorum tractationem differimus.

T A N T V M.

ORNAMENTA.

ORNATISSIMO
DIENEMANNO SVO
S. PL. DIC.
SIGISM. IAC. BAVMGARTEN.

QVi PRAESIDI TVO clarissimo nuper admodum disputationem solemnem et summos in philosophia honores gratulatus sum , atque amicitiae officiorumque fidem dedi, ad publicam iam a TE, amicissime DIENEMANNE, vobiscum pugnam prouocor. Sustinebo has partes, hostemque simulabo, quoad per amorem et temporis angustias, quibus labore, fieri poterit, ita vt et ipsi PRAESIDI, cui plurimum volo, fidem studiumque comprobem, et TIBI significem, quanti faciam ingenium, mores, industriam, litteras, omnesque illas virtutes, quas in TE iam aliquot annos cognitas mirifice deamaui. Disputationis argumentum omnibus, qui linguarum studiis bene cupiunt, si quid praeuideo, apprime placet, mihi certe gratissimum fuit, qui non solum linguis, quod praefiscine dixero, multum delector, earumque incredibile ad omnem sanctiorem doctrinam

H

prae-

praesidium esse quotidie intelligo, verum etiam in
sententiarum de linguis addiscendis diuortio, ad neu-
tras partes concessi, neque illorum, qui omnem hanc
operam grammaticorum regulis mirum quantum
multiplicatis absolui pronunciant, nec eorum, qui le-
ges grammaticas abrogari, ignorari saltem et ex scho-
lis omnino proscribi, linguas vero exercitio et vsu
comparari iubent, sed mediam inter has sententiam
profiteor, vt paucis philosophandum esse arbitrer.
Nam vt grammaticam disciplinam linguarum philoso-
phiam esse existimo, sic illos maxime sector, qui ad
pauca, foecunda tamen et sufficientia principia has le-
ges reuocant, atque efficiunt, vt ars grammatica a sci-
entia proxime absit. Quam praeclaram operam iam
diu satis et in nostra academia et alibi ab eximiis vi-
ris, quibus hae litterae multum debent, datam
esse, eorumque vestigia in hac dissertatione premi,
optimo iure impense laetor. Defensionem solemnem
felicem VOBIS futuram et spero, et praesento, et
gratulor, licet ipse sim inferior ex confictu discessi-
rus. TV vero, amatisime DIENEMANNE,
quidquid suscipes, id velim DEVS O. M. appro-
bet atque salutare esse iubeat. Mea in TE studia et
officia semper constabunt. Dedi in Friederic. ipsis
nonis Octobr. an. clo locc XXXVII.

NOBI.

NOBILISSIMO DOCTISSIMO

G. I. L. DIENEMANNO

S. D.

M. A. G. BAVMGARTEN.

QVibus studiis, qua diligentia, quibus ingenii limatioris
expolitionibus omnium huc usque, qui TE no-
uerant, bonorum votis, a TE forsan ipso si dis-
cessero, satis abunde fecisti, protractum iri propediem in
lucem, solennique documento magis declaratum, ORNA-
TISSIME DIENEMANNE, non gaudeo tantum, sed lae-
tor, nec laetor in sinu, sed granulor. Fuit enim tanta la-
borum animorumque nostrorum per aliquot iam annos
consensio, tam arctum amicitiae communiumque bonorum
vinculum, ut, quime, non tam ducem, quam comitem
in his ipsis, quae nunc decurrit, stadiis strenue sequutus
est, bonis eum verbis inter publicas acclamations nisi pro-
sequerer, ne! mihi viderer ipse gnauiter inhumanus. Non
meum quidem esse probe scies, AMICORVM OPTI-
ME, praesentibus, quos amo, testibusque cumularas suas
laudes ingerere, quoque me crederem excarnificari posse,

H 2

vel

vel inconsideratorum maleque sedulorum hominum officio, vel adulatorum artificio modestiam aliorum encare: patere tamen vnum illud me commemorare, quod in TE mihi dudum obseruatum saepe iam placuit, & nunc ex ipsis, quas defendendas suscipis, lucubrationibus iterum elucescens, si qua possunt arridere praecipue, quando misericorde dicunt omnia, singulariter delectauit. Considerantibus nobis aliquantum curatius eorum etiam numerum, qui disciplinae superioris amantes ad bonas litteras integrum appellunt animum, procul esse iussi ignavorum gregibus, oppido pauci reperiuntur, qui plurium scientiarum doctrinarumque vel aliquem ambitum, omnis enim ne postulandus quidem est, non dicam emetiri, sed nosse tantum paulo familiaritus conuenire suis rationibus existimant. Si quos inter nos extintus paene romani sermonis humaniorumque deliciarum amor affluit, ordior a paucissimis, ita se mellitos in hos fontes ingurgitant, ut olim bene satis loquuturos sperarem, si, quae proloquantur, cogitare didicissent. Alios linguarum, quas sanctiores vocant, desiderium occupavit, praeclarum illud ac laudabile, nisi contaminetur internectione non minus necessariorum. Nunc falluntur egregie multi, quum in arcem eruditiois sacrae se penetratricem putant, ubi non nullas grammaticorum regulas, lubricas radicum inuestigationes, verosimiles vocularum derivationes, peculiares denique loquendi modos memoria satis capaci complexi sunt, in reliquis vel talpae, vel prorsus hospites. Sunt, qui rerum gestarum factorumque memorabilium dulcedine capti toti sunt in perlegendis historiis, stupendoque labore, si quid omnino, saltim hoc

con-

consequuntur; vt, quis hic, quis ille fuerit, recitare possint in uno pede stantes de plurimis, quid ipsi fuerint, sint, futurique sint, sciant cum ignarissimis. Nec deerunt fortasse nostris sequuturisque temporibus, qui nihil praeter primas edocti philosophiae lineas, puluerem ac radium non excipiam, esse sibi iam in caelo videantur, achabere, cur coecam caeterorum plebeculam aut alto supercilie despiciant, aut adunco naso suspendant, rapti tamen extra turbatos suos circulos in alium velut orbem delati non elementa sola mundum esse magno suo cum damno sentiant. Ne nimis siam prolixus, finiam in iis, qui forte sunt plurimi, quos torque dies noctesque publici muneric exspectatio, stimulatque festinando potius ex academiis, quod canis e Nilo, deportare, quod ad rem faciat proxime, summa tantum rerum fastigia sequi, manibus illoris sacra contrectare, vel nucleo vesci, non fracta nuce, vel vrroque carere, quam vna hieme, vel aestate serius optatam tot votis, tot suspiriis metu contingere. Camarinam mouerem indagaturus huius pestilentiae causas. Apparent tristes illius efficientiae, quando desiderantur apti pluribus simul ferendis oneribus humeri. Quantum et sibi noceant eiusmodi homines, vel inde constat, quod, aut nullis, aut paucissimis, rarissimis, et, vt ita dicam, exquisitis tantum in ipsorum gratiam boni communis virilitatibus admoueri cum fructu possunt, ad plerasque tam inepti, quam qui prorsus nullam aut negligenteriam addiscendis doctorum artibus operam nauarunt. Si quid vñquam, hoc mihi certo persuadeo, cuiilibet ad eruditionem adspiranti, nisi forte paucissimos ingeniorum heroas exceperim, eligendum qui-

dem esse certum doctrinarum genus, quod suum quasi peculium esse iubeat, in quo, tanquam in suo, habitet, at excurrendum tamen ad plures etiam, et ira quidem, ut imbuatur earum quoque rudimentis animus, iaciatque fundamenta satis firma, quibus, ubique deus ac bona fortuna voluerint, superstruere facile plura, sensimque quid stabilis ac duraturi labentibus annis exaedificare posit. At illud ipsum est, AESTVMATISSIME DIENEMANNE, quod in TE mihi toties gauisit sum, in quo TE non ore tantum ac mente, sed ipsa re luculentissimoque propugnationis instantis exemplo consentientem habeo. Coniunxisse TE philosophiam cum linguis, videbit, opinor, quisquis videbit, quae rubebris, quisquis intererit ipsi conficietur. Historiam ac Mathesin addidisse TE, sacratiore in primis semper litteras excoluisse plures nouerunt, quam ut meo sit opus testimonio. Supersedeo, per communes nostras, quas modo nominaui, gratias, obtestari, ne pedem a coepio tramite referat, quem citationi quotidie cursu perituraum eximia quaevis facile praeaudio. Hoc vnum est, quod sincerus precor. Adspiret aeternum numen erectionis indolis conatibus, et, quicquid audes, quicquid audebis, DEO dignum, TIBI felix, TVIs laetum, vtile pluribus euenire iubeat. Vale.

DOCTIS.

DOCTISSIMO AMICISSIMO QVE
DIENEMANNO SVO

S. P. D.

M. IO. CHRISTOPHORVS DECKER.

Quem alii testantur, quemque ipse saepius testatus sum TVI amorem, AMICISSIME DIENEMANNE, data hac occasione me posse profiteri publice, non sine magna animi laetitia perfentisco. A quo enim tempore in TVAM peruenire notitiam licuit, non solum ut commilitonem TE cognoui, sed paulo quoque post, ob miram animi studiorumque confessionem familiariter complexus fui ita, ut, dulcis TVAE confitudinis fructibus delectatus, in primis iam amicitiae nostrae incunabulis eosdem perennes pulcre exoptauerim. Et qui potuissem aliter? quum non modo iis v夫s sis doctrinibus, praeclaris viris, quos et ego magni facio, sed eas etiam, quas alii saepius diuellunt, coniunctissimas doctrinas, illorum exemplo, quos in emetiendo eruditiois campo, non solum auctores, nec suasores tantum sed duces elegeras, pro eo, quo inter se arctissime cohaerent nexus, feliciter combinaueris. Quor enim sunt, bone DEVS! qui praeclarum istud philosophiae studium cum sanctioribus disciplinis, sororio quasi vinculo copulatis, coniungere, ac in mutuum v夫sum conuertere, omni velutinis, anhement! Habent quidem doctrinae philosophicae per se v夫sus non plane contremendos, adeo, ut, qui in illis descendis, propagandis, ac amplificandis breue vitae suaem tempus

pus consumunt, non male egisse optimo iure suo possint gloriari. Theologiae tamen qui nomen dederunt, eos pudeat merito, si qui ita studiis philosophicis se ingurgitant, ut nihil ex his ad sacrarum, quibus se tamen addictos profitentur, disciplinarum usum transferant, adeo, ut his diuinioribus neglectis, nec ex illis aliquid in publicos fructus proferre queant. TV ergo, D^OC^TI^SS^IME D^IE-NEMANNE, quantum ab istorum homuncionum sententiis semper abhorrueris, sciunt omnes, qui TE umquam norunt, ceteris ipsae, quibus ingenium praecellens redidisti, doctrinae testabuntur. Hoc igitur, quod ingressus es stadium, strenue decurre, et illos palmae honores exspecta, quos doctrinae illae, quas in delicia habuisti, suis cultoribus sponte quasi offerunt. Quibus cum morum integriras accedat, quid quaeso TIBI melius, TVIS optati, nobis dulciss, et bonis denique omnibus antiquis euenire aliquando poterit? Eas enim, quae ex illis redundant voluptates, ad ipsius summi numinis beatitudinem nos veluti conformare quis umquam negabit? At enim vero hic demum subfido, quum TVAE laudes meam qualemunque praeicationem excedant; nihilque, nisi preces addo, ut sapientissimus rerum T^AR^VM moderator TE, CARISSIME mihique AMICI^SSIME D^IE-NEMANNE, eo, quo hoc usque prosequurus est amore, et in posterum protegat, studiorumque tibi det fructus felicissimos. Ad me vero quod attiner, vehementer etiam atque etiam rogo, ut quem amare incepisti, in posterum quoque diligas TVI studiosissimum. Quod igitur restat, res TVAS ex voto age feliciter. Vale.